
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.12.2024 г.                                              г. Аксай                             № 976 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Аксайского городского поселения от 

29.11.2018 № 1078 «Об утверждении муниципальной 

программы Аксайского городского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами Аксайского городского 

поселения» 

 

Руководствуясь постановлением администрации Аксайского городского 

поселения от 20.05.2024 г. № 325 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского 

поселения», распоряжением администрации Аксайского городского поселения от 

09.07.2024 г. № 146 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и 

реализации муниципальных программ Аксайского городского поселения»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Внести изменения в постановление Администрации Аксайского городского 

поселения от 29.11.2018 № 1078 «Об утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами Аксайского городского поселения», изложив приложение 

к постановлению в новой редакции, согласно приложения к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения в сети Интернет. 

3.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам 

ЖКХ. 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 

Постановление вносит отдел ЖКХ 

 

 



 2 

 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

Аксайского городского поселения  

 

от _______ № _____ 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Аксайского городского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» 

 

I. Стратегические приоритеты  

муниципальной программы Аксайского городского поселения 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами» 

 

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами» 

Муниципальная программа Аксайского городского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-коммунальными услугами» (далее также – 

муниципальная программа) определяет цели и основные приоритеты в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства. 

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных 

составляющих экономики, охватывающих многоотраслевой производственно-

технический комплекс, обеспечивающих населению жизненно важными услугами, 

определяющими качество жизни населения, в том числе такие как жилищные 

условия и коммунальное обслуживание. 

Важными компонентами улучшения качества жизни граждан являются, в том 

числе, повышение качества жилищно-коммунальных услуг, своевременное 

обновление и обеспечение жилищного фонда необходимой инфраструктурой. 

Важную роль в улучшении жилищных условий населения играет 

своевременность и масштабность проведения капитального ремонта 

многоквартирных домов. 

В структуре жилищного фонда существенный объем занимает жилье, 

нуждающееся в ремонте крыш и фасадов, замене лифтового оборудования, 

отработавшего нормативный срок службы, усилении грунтов оснований 

фундаментов и несущих конструкций, замене внутридомовых инженерных 

коммуникаций.  

Одной из актуальных тенденций развития ЖКХ является повышение 

информированности населения в правовых вопросах управления 

многоквартирными домами в целях принятия грамотных управленческих решений. 

 

 

 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной программы Аксайского 

городского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами» 



 3 

Основными приоритетами и целями муниципальной программы 

Аксайского городского поселения в жилищно-коммунальной сфере являются: 

- повышение качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и 

управления многоквартирными домами; 

- повышение уровня доступности жилищно-коммунальных услуг населения и 

поддержка предприятий жилищно-коммунального хозяйства; 

- бесперебойная работа объектов коммунального хозяйства находящихся в 

муниципальной собственности и безопасного функционирования систем 

теплоснабжения и водоснабжения. 

 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями  

и показателями муниципальной программы администрации Аксайского 

городского поселения 

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области 

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 

Ростовской области», утвержденной постановлением Правительства Ростовской 

области от 17.10.2018 № 650, обеспечивается путем формирования муниципальной 

программы с учетом параметров муниципальной программы Ростовской области. 

 

 

4. Задачи муниципального управления, способы  

их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы 

Для достижения цели муниципальной программы поставлены следующие 

основные задачи муниципального управления: 

- создание условий для повышения качества предоставления жилищно-

коммунальных услуг и управления многоквартирными домами; 

- создание условий для повышения уровня доступности жилищно-

коммунальных услуг населения и поддержки предприятий жилищно-

коммунального хозяйства; 

- создание условий для бесперебойной работы объектов коммунального 

хозяйства находящихся в муниципальной собственности и безопасного 

функционирования систем теплоснабжения и водоснабжения. 

 

  



 

 

4 

II. ПАСПОРТ 
муниципальной программы администрации Аксайского городского поселения «Обеспечение качественными жилищно-

коммунальными услугами» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор муниципальной 
программы  

Камфарин Е. Н., глава Администрации Аксайского городского поселения 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  

Куленок А. С., заместитель главы администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ 
 

Период реализации 
муниципальной (комплексной) 
программы Аксайского 
городского поселения 

Этап I: 2019-2024 г.г.  
Этап II: 2025-2030 г.г. 

Цели муниципальной 
(комплексной) программы 
Аксайского городского поселения 

1. Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению Аксайского городского поселения. 

Объем финансового обеспечения 
за весь период реализации 

2 555 196,2 тыс. рублей: 
этап I: 1 889 581,8 тыс. рублей; 
этап II: 665 614,4 тыс. рублей 

Связь с национальными целями 
развития Российской Федерации/ 
государственными программами 
Ростовской области 

национальная цель: улучшение жилищных условий; 
государственной программой Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения 
Ростовской области», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 650 

 
 
2. Показатели муниципальной (комплексной) программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами» Аксайского городского поселения 
 

№ Наименование Уровень Признак Единица Вид Базовое значение Значения показателей  Документ Ответст Связь с Инфо



 

 

5 

п/п показателя  показател

я  

возрастания/уб

ывания 

измерения 

(по ОКЕИ) 

показателя 

 

показателя  -

венный 

за 

достиж

ение 

показат

еля  

показат

елями 

национ

альных 

целей 

р-

маци

онная 

систе

ма 

значение Год 2025 2026 2027 2030 

(справо

чно) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 1 муниципальной программы «Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению Аксайского городского поселения.  

1.1. Доля 

многоквартирны

х домов в целом 

по Аксайскому 

городскому 

поселению, в 

которых 

собственники 

помещений 

выбрали и 

реализуют 

управление 

многоквартирны

ми домами. 

МП возрастающий процентов ведомствен

ный 

100 2023 100 100 100 100 - Отдел 

ЖКХ  

Повыш

ение 

качеств

а 

предост

авления 

жилищ

но-

коммун

альных 

услуг и 

управле

ния 

многок

вартирн

ыми 

домами 

ГИС 

ЖКХ 



 

 

6 

1.2. Количество  

предприятий, 

получающих 

субсидию на 

возмещение 

предприятиям 

ЖКХ части 

платы граждан 

за 

коммунальные 

услуги  
 

 

МП возрастающий единиц ведомствен

ный 

4 2023 4 4 4 4  Отдел 

ЖКХ  

Повыш

ение 

качеств

а 

предост

авления 

жилищ

но-

коммун

альных 

услуг и 

управле

ния 

многок

вартирн

ыми 

домами 

инфо

рма-

цион

ная 

систе

ма 

отсут

ствуе

т 

 

 

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы  

 

№  

п/п 

Задача структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации 

задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

1 2 3 4 
Комплекс процессных мероприятий. 

 
1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищного хозяйства» 

Ответственный за реализацию: Администрация Аксайского городского поселения (отдел ЖКХ) 



 

 

7 

Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

1.1. Создание условий для повышения качества предоставления 

жилищно-коммунальных услуг и управления 

многоквартирными домами 

Реализация мероприятий, направленных на повышение 
уровня информированности населения по вопросам 
управления многоквартирными домами,  

Доля многоквартирных домов в целом 

по Аксайскому городскому поселению, 

в которых собственники помещений 

выбрали и реализуют управление 

многоквартирными домами 

посредством товариществ 

собственников жилья либо жилищных 

кооперативов или иного 

специализированного 

потребительского кооператива  

2. Комплекс процессных мероприятий «Повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального обслуживания» 

Ответственный за реализацию: Администрация Аксайского городского поселения (отдел ЖКХ) 
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

2.1. Создание условий для повышения уровня доступности 
жилищно-коммунальных услуг населения и поддержки 
предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

Обеспечение мероприятий, направленных на 
ограничение роста платы граждан за коммунальные 
услуги и функционирование муниципальных 
предприятий ЖКХ 

Количество предприятий, получающих 
субсидию на возмещение 
предприятиям ЖКХ части платы 
граждан за коммунальные услуги 

3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие коммунального хозяйства» 

Ответственный за реализацию: Администрация Аксайского городского поселения (отдел ЖКХ) 
Срок реализации: 2025 – 2030 годы 

3.1. Создание условий для бесперебойной работы объектов 
коммунального хозяйства находящихся в муниципальной 
собственности и безопасного функционирования систем 
теплоснабжения и водоснабжения 
 

Реализация мероприятий, направленных на 

бесперебойную и безаварийную работу систем и 

объектов коммунального хозяйства. 

Доля многоквартирных домов в целом 
по Аксайскому городскому поселению, 
в которых собственники помещений 
выбрали и реализуют управление 
многоквартирными домами 
посредством товариществ 
собственников жилья либо жилищных 



 

 

8 

кооперативов или иного 
специализированного 
потребительского кооператива 

 

 

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

программы,  

структурного элемента, источник 

финансового обеспечения 

Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей) 

2025 год 2026 год 2027 год Всего 

1. Муниципальная программа Аксайского 

городского поселения «Обеспечение 

качественными жилищно-

коммунальными услугами» (всего), в том 

числе: 

371 050,5 145 005,3 149 558,6 665 614,4 

Местный бюджет (всего), из них: 371 050,5 145 005,3 149 558,6 665 614,4 

безвозмездные поступления в местной 

бюджет, в том числе за счет средств: 

290 748,1 61 553,7 61 553,7 413 855,5 

федерального бюджета 0 0 0 0 

Фонда развития территорий 0 0 0 0 

Областного бюджета 290 748,1 61 553,7 61 553,7 413 855,5 

         бюджета муниципального района 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 

Объем налоговых расходов (справочно) 0 0 0 0 

2. Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие жилищного хозяйства», в том 

7 570,2 1 010,1 1 050,4 9 630,7 



 

 

9 

числе: 

Местный бюджет (всего), из них: 7 570,2 1 010,1 1 050,4 9 630,7 

безвозмездные поступления в местной 

бюджет, в том числе за счет средств: 

0 

 

0 0 0 

 федерального бюджета 0 

 

0 0 0 

 Фонда развития территорий 0 

 

0 0 0 

 Областного бюджета 0 

 

0 0 0 

          бюджета муниципального района 0 

 

0 0 0 

 Внебюджетные источники 0 

 

0 0 0 

3. Комплекс процессных мероприятий 
«Повышение удовлетворенности 
населения уровнем коммунального 
обслуживания», в том числе: 

302 525,3 80 601,9 82 578,9 465 706,1 

Местный бюджет (всего), из них: 302 525,3 80 601,9 82 578,9 465 706,1 

безвозмездные поступления в местной 

бюджет, в том числе за счет средств: 

290 748,1 61 553,7 61 553,7 413 855,5 

федерального бюджета 0 

 

0 0 0 

Фонда развития территорий 0 

 

0 0 0 



 

 

10 

Областного бюджета 290 748,1 61 553,7 61 553,7 413 855,5 

         бюджета муниципального района 0 

 

0 0 0 

Внебюджетные источники 0 

 

0 0 0 

4 Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие коммунального хозяйства», 
в том числе: 

60 955,0 63 393,3 65 929,3 190 277,6 

Местный бюджет (всего), из них: 60 955,0 63 393,3 65 929,3 190 277,6 

безвозмездные поступления в местной 

бюджет, в том числе за счет средств: 

0 

 

0 0 0 

федерального бюджета 0 

 

0 0 0 

Фонда развития территорий 0 

 

0 0 0 

Областного бюджета 0 

 

0 0 0 

         бюджета муниципального района 0 

 

0 0 0 

Внебюджетные источники 0 

 

0 0 0 

 

 

                                                                                                                                             III. ПАСПОРТ 
Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищного хозяйства» 



 

 

11 

 

1. Основные положения  

 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных 

мероприятий) 

–  Администрация Аксайского городского поселения, Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации (Чиркова И.Е. –   начальник отдела) 

1.2. Связь с муниципальной программой Аксайского района – муниципальная программа «Обеспечение жилищно-коммунальными услугами 

населения Аксайского района» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерени

я  

 

Базовое значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа-

ционная 

система 

 

значение год 2025 2026 2027 2030  

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

1.Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и управления многоквартирными 
домами». 

 

1.1. Доля многоквартирных домов, в 

которых собственники помещений 

выбрали и реализуют один из 

способов управления 

многоквартирными домами, в 

общем числе многоквартирных 

домов, в которых собственники 

помещений должны выбрать 

возрастающий 
проценто

в 
100 2023 100 100 100 100 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

Аксайского 

городского поселения 

ГИС ЖКХ 



 

 

12 

способ управления данными 

домами 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
1.Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и управления многоквартирными 

домами на территории».  
 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1. 
«Повышен уровень 
информированности 
населения» 

Приобретение 
товаров, работ и 

услуг 

Финансовое обеспечение 
мероприятий на 

информированность населения  
Условных единиц 1 2023 1 1 1 

1.2. 

Мероприятие (результат) 1.2. 
«Уплачены взносы для 
улучшения технического 
состояния МКД по 
помещениям находящихся в 
муниципальной 
собственности» 

Оказание услуг 

(выполнение работ) 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятия 

 

Условных единиц 1 2023 1 1 1 

1.3. 

Мероприятие (результат) 1.3. 
«Предоставлены субсидии 
некоммерческой организации 
«Ростовский областной 

Оказание услуг 

(выполнение работ) 

Финансовое обеспечение 

реализации мероприятия 

 

Условных единиц 0 2023 1 0 0 



 

 

13 

общественно полезный фонд 
содействия капитальному 
ремонту» на обеспечение 
мероприятий по капитальному 
ремонту многоквартирных 
домов 

1.4. 

Мероприятие (результат) 1.4. 
«Обследованы жилые 
помещения инвалидов и 
общего имущества в МКД в 
котором проживают 
инвалиды» 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на обследование 

общего имущества в МКД в 

котором проживает инвалид 

Условных единиц 0 2023 1 1 1 

 
 

 
4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 

№ п/п Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения  Код бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, (тыс. 

рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие жилищного 

хозяйства» 

 (всего), в том числе: х 
7 570,2 1 010,1 1 050,4 9 630,7 

местный бюджет (всего): 7570,2 1 010,1 1 050,4 9 630,7 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1. «Повышен уровень 

информированности населения», (всего) в том числе: х 
412,8 429,3 446,4 1 288,5 

местный бюджет (всего): 412,8 429,3 446,4 1 288,5 
 х 951 0501 03 4 01 24080 240 

 
412,8 429,3 446,4 1 288,5 



 

 

14 

1.2 Мероприятие (результат) 1.2. «Уплачены взносы для улучшения 
технического состояния МКД по помещениям находящихся в 
муниципальной собственности», (всего) в том числе: 

х 

 

493,4 513,2 533,7 1 540,3 

местный бюджет (всего): 493,4 513,2 533,7 1 540,3 
 х 951 0113 03 4 01 24050 240 

 
86,4 89,9 93,5 269,8 

 х 951 0501 03 4 01 24050 240 
 

407,0 423,3 440,2 1 270,5 

1.3. Мероприятие (результат) 1.3. «Предоставлены субсидии 
некоммерческой организации «Ростовский областной общественно 
полезный фонд содействия капитальному ремонту» на обеспечение 
мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов», 
(всего) в том числе: 

х 
6 599,0 0,0 0,0 6 599,0 

местный бюджет (всего): 6 599,0 0,0 0,0 6 599,0 
 х 951 0501 03 4 01 68270 630 

 
6 599,0 0,0 0,0 6 599,0 

1.4. Мероприятие (результат) 1.4. «Обследованы жилые помещения 
инвалидов и общего имущества в МКД в котором проживают 
инвалиды», (всего) в том числе: х 

65,0 67,6 70,3 202,9 

местный бюджет (всего): 65,0 67,6 70,3 202,9 
 х 951 0501 03 4 01 24040 240 65,0 67,6 70,3 202,9 

 
 
 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата), контрольной 

точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственные исполнители 

(наименование структурного 

подразделения Администрация 

Вид подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник данных)  



 

 

15 

Аксайского городского 

поселения, ФИО, должность) 

1 2 3 4 5 6 

Задача 1. Задача комплекса процессных мероприятий  
 «Созданы условия для улучшения технического состояния МКД и информирование граждан».  

 

1. Мероприятие (результат) 1.1. «Повышен уровень 

информированности населения» 

Х Муниципальное казенное 
учреждение Аксайского 
городского поселения 
«Благоустройство и ЖКХ» 
(Спирчагов А.К., начальник ГО 
и ЧС) 
Администрация Аксайского 
городского поселения (Чиркова 
И.Е. ,  начальник отдела) 

Х информационная 

система отсутствует 

2. Мероприятие (результат) 1.1. Повышен уровень 

информированности населения» в 2025 году 

х Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

3. Контрольная точка 1.1.1. «Закупка включена в план 

закупок» 

до 29.03.2025 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

Служебная записка 

 

информационная 

система отсутствует 



 

 

16 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

4. Контрольная точка 1.1.2«Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок» 

до 30.09.2025 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

5. Мероприятие (результат) 1.1.3. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг по государственному (муниципальному) 

контракту» 

до 31.12.2025 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Акт  информационная 

система отсутствует 

6. Мероприятие (результат) 1.1. «Повышение уровня 

информированности населения» в 2026 году 

х Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

х информационная 

система отсутствует 



 

 

17 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

7. Контрольная точка 1.1.4. «Закупка включена в план 

закупок» 

до 9.03.2026 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Служебная записка 

 

информационная 

система отсутствует 

8. Контрольная точка 1.1.5. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок» 

до 30.09.2026 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

9. Контрольная точка 1.1.6. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг по государственному (муниципальному) 

контракту» 

до 31.12.2026 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

Акт  информационная 

система отсутствует 



 

 

18 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

10. Мероприятие (результат) 1.1. «Повышен уровень 

информированности населения» в 2027 году 

х Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

11. Контрольная точка 1.1.7. «Закупка включена в план 

закупок» 

до 29.03.2027 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Служебная записка 

 

информационная 

система отсутствует 

12. Контрольная точка 1.1.8. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок» 

до 30.09.2027 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 



 

 

19 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

13. Контрольная точка 1.1.9. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг по государственному (муниципальному) 

контракту» 

до 31.12.2027 Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

(Спирчагов А.К., начальник ГО 

и ЧС) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Акт  информационная 

система отсутствует 

14. Мероприятие (результат) 1.2. Мероприятие (результат) 

«Уплачены взносы для улучшения технического 

состояния МКД по помещениям находящихся в 

муниципальной собственности» 

Х Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Х информационная 

система отсутствует 

15. Мероприятие (результат) 1.2. Мероприятие (результат) 

«Уплачены взносы для улучшения технического 

состояния МКД по помещениям находящихся в 

муниципальной собственности» в 2025 году 

х Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

х информационная 

система отсутствует 



 

 

20 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

16. Контрольная точка 1.2.10. «Заключены соглашения о 

порядке уплаты взносов на капитальный ремонт общего 

имущества многоквартирных домов по помещениям, 

находящимся в собственности Аксайского городского 

поселения» 

 29.03.2025 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

соглашение 

 

информационная 

система отсутствует 

17. Контрольная точка 1.2.11. «Реестры на ежемесячные 

взносы на капитальный ремонт в части жилых и 

нежилых помещений, находящихся в государственной 

собственности  

Аксайского городского поселения» 

 31.07.2025 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

реестры информационная 

система отсутствует 

18. Контрольная точка 1.2.12. «Реестры на ежемесячные 

взносы на капитальный ремонт в части жилых и 

нежилых помещений, находящихся в государственной 

собственности Аксайского городского поселения» 

 30.11.2025 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

реестры  информационная 

система отсутствует 

19. Мероприятие (результат) 1.2. Мероприятие (результат) 

«Уплачены взносы для улучшения технического 

состояния МКД по помещениям находящихся в 

муниципальной собственности» в 2026 году 

х Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

х информационная 

система отсутствует 



 

 

21 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

20. Контрольная точка 1.2.13. «Заключены соглашения о 

порядке уплаты взносов на капитальный ремонт общего 

имущества многоквартирных домов по помещениям, 

находящимся в собственности Аксайского городского 

поселения» 

29.03.2026 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

соглашение 

 

информационная 

система отсутствует 

21. Контрольная точка 1.2.14. «Реестры на ежемесячные 

взносы на капитальный ремонт в части жилых и 

нежилых помещений, находящихся в государственной 

собственности  

Аксайского городского поселения» 

31.07.2026 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

реестры информационная 

система отсутствует 

22. Контрольная точка 1.2.15. «Реестры на ежемесячные 

взносы на капитальный ремонт в части жилых и 

нежилых помещений, находящихся в государственной 

собственности Аксайского городского поселения» 

30.11.2026 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

реестры информационная 

система отсутствует 

23. Мероприятие (результат) 1.2. Мероприятие (результат) 

«Уплачены взносы для улучшения технического 

состояния МКД по помещениям находящихся в 

муниципальной собственности» в 2027 году 

х Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

24. Контрольная точка 1.2.16. «Заключены соглашения о 

порядке уплаты взносов на капитальный ремонт общего 

29.03.2027 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

соглашение 

 

информационная 

система отсутствует 



 

 

22 

имущества многоквартирных домов по помещениям, 

находящимся в собственности Аксайского городского 

поселения» 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

25. Контрольная точка 1.2.17. «Реестры на ежемесячные 

взносы на капитальный ремонт в части жилых и 

нежилых помещений, находящихся в государственной 

собственности  

Аксайского городского поселения» 

31.07.2027 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

реестры информационная 

система отсутствует 

26. Контрольная точка 1.2.18. «Реестры на ежемесячные 

взносы на капитальный ремонт в части жилых и 

нежилых помещений, находящихся в государственной 

собственности Аксайского городского поселения» 

30.11.2027 Отдел имущественных и 

земельных отношений 

Администрации Аксайского 

городского поселения 

(Макарова Н. И. начальник 

отдела) 

реестры информационная 

система отсутствует 

27. Мероприятие (результат) 1.3. «Предоставление 

субсидии некоммерческой организации «Ростовский 

областной общественно полезный фонд содействия 

капитальному ремонту» на обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту многоквартирных домов» 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Х информационная 

система отсутствует 

28. Мероприятие (результат) 1.3. «Предоставлены субсидии 

некоммерческой организации «Ростовский областной 

общественно полезный фонд содействия капитальному 

ремонту» на обеспечение мероприятий по капитальному 

ремонту многоквартирных домов» в 2025 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 



 

 

23 

29. Контрольная точка 1.3.19. «Заключено соглашение о 

предоставлении субсидии некоммерческой организации 

«Ростовский областной общественно полезный фонд 

содействия капитальному ремонту» 

 01.06.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение информационная 

система отсутствует 

30. Контрольная точка 1.3.20. «Отчет об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия» 

 до 20.01.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

отчет  информационная 

система отсутствует 

31. Контрольная точка 1.3.21. «Отчет о достижении 

значения результата предоставления субсидии» 

 

 до 20.01.2026 

Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

отчет информационная 

система отсутствует 

32. Мероприятие (результат) 1.4 «Обследованы жилые 

помещения инвалидов и общего имущества в МКД в 

котором проживает инвалид» в 2025 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

33. Контрольная точка 1.4.22. «Закупка включена в план 

закупок» 

до 29.03.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Служебная записка 

 

информационная 

система отсутствует 

34. Контрольная точка 1.4.23. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок» 

до 30.09.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

35. Контрольная точка 1.4.24. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг» 

до 31.12.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Акт  информационная 

система отсутствует 

36. Мероприятие (результат) 1.4. «Обследованы жилые 

помещения инвалидов и общего имущества в МКД в 

котором проживает инвалид» в 2026 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 



 

 

24 

37. Контрольная точка 1.4.25. «Закупка включена в план 

закупок» 

до 29.03.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Служебная записка 

 

информационная 

система отсутствует 

38. Контрольная точка 1.4.26. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок» 

до 30.09.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

39. Контрольная точка 1.4.27. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг» 

до 31.12.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Акт  информационная 

система отсутствует 

40. Мероприятие (результат) 1.4. «Обследование жилых 

помещений инвалида и общего имущества в МКД в 

котором проживает инвалид» в 2027 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

41. Контрольная точка 1.4.28. «Закупка включена в план 

закупок» 

до 29.03.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Служебная записка 

 

информационная 

система отсутствует 

42. Контрольная точка 1.4.29. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок» 

до 30.09.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

51. Контрольная точка 1.4.30. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг» 

до 31.12.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Акт  информационная 

система отсутствует 

 

IV. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Повышение удовлетворенности населения уровнем коммунального 

обслуживания» 

 



 

 

25 

1. Основные положения 

 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных 

мероприятий) 

–  Администрация Аксайского городского поселения, Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

1.2. Связь с муниципальной программой Аксайского района – муниципальная программа «Обеспечение жилищно-коммунальными услугами 

населения Аксайского района» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возрастания/ 

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения  

 

Базовое значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа-

ционная 

система 

 

значение год 2025 2026 2027  

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 

 

12 13  

1. Задача комплекса процессных мероприятий  

 «Создание условий для повышения уровня доступности жилищно-коммунальных услуг населения и поддержки предприятий жилищно-коммунального хозяйства» 

 

1.1. Количество заключенных 

соглашений о предоставлении 

субсидии предприятиям жилищно-

коммунального хозяйства части 

платы граждан за коммунальные 

услуги 

 

возрастающий МП единиц 4 2023 4 4 4 

 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

–  

 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 



 

 

26 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения  

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1.Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для повышения уровня доступности жилищно-коммунальных услуг населения и поддержки предприятий жилищно-

коммунального хозяйства» 

1.1. Мероприятие (результат) 1.1. 

«Ограничен рост платы 

граждан за коммунальные 

услуги на территории 

Аксайского городского 

поселения» 

Оказание услуг 

(выполнение работ) 

количество предприятий в которых 

реализованы мероприятия, 

направленные на ограничение роста 

платы граждан за коммунальные 

услуги за отчетный период. 

единица 4 2023 4 4 4 

 

1.2. Мероприятие (результат) 1.2. 

«Обеспечена бесперебойная 

работа муниципального 

предприятия»  

Оказание услуг 

(выполнение работ) 

бесперебойная работа в целях 

обеспечения потребителей жилищно-

коммунальных услуг теплом и 

горячей водой 

единица 1 2023 1 1 1 

 

 

 

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 

№ п/п Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия 

(результата), источник финансового обеспечения  Код бюджетной 

классификации 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, 

(тыс.рублей) 

2025 2026 2027 Всего 

1. Комплекса процессных мероприятий «Повышение 

удовлетворенности населения уровнем коммунального 

обслуживания» (всего), в том числе: Х 
302 525,3 80 601,9 82 578,9 465 706,1 

Местный бюджет (всего), из них: 302 525,3 80 601,9 82 578,9 465 706,1 
 безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:  290 748,1 61 553,7 61 553,7 413 855,5 



 

 

27 

 Областного бюджета  290 748,1 61 553,7 61 553,7 413 855,5 

2. Мероприятие (результат) «Ограничен рост платы граждан за 

коммунальные услуги на территории Аксайского городского 

поселения» (всего), в том числе: 
х 

293 685,3 71 408,3 73 017,6 438 111,2 

Местный бюджет (всего), из них: 293 685,3 71 408,3 73 017,6 438 111,2 

безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств: 290 748,1 61 553,7 61 553,7 413 855,5 

Областного бюджета 290 748,1 61 553,7 61 553,7 413 855,5 

х 951 0502 03 4 02 S3660 810 
 

177 864,0 36 366,1 37 185,7 251 415,8 

х 951 0502 03 4 02 SТ100 810 115 821,3 35 042,2 35 831,9 186 695,4 

3. Мероприятие (результат) «Предоставлена субсидия в целях 

финансового обеспечения затрат на уставную деятельность» х 
8 840,0 9 193,6 9 561,3 27 594,9 

Местный бюджет (всего): 8 840,0 9 193,6 9 561,3 27 594,9 

х 951 0502 03 4 02 67030 810 8 840,0 9 193,6 9 561,3 27 594,9 

 

 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата), контрольной 

точки 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственные исполнители 

(наименование структурного 

подразделения Администрация 

Аксайского  городского 

поселения, ФИО, должность) 

Вид подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения уровня доступности жилищно-коммунальных услуг населения и поддержки предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства» 



 

 

28 

1. Мероприятие (результат) 1.1. «Ограничен рост платы 

граждан за коммунальные услуги на территории 

Аксайского городского поселения» 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Х информационная 

система отсутствует 

2. Мероприятие (результат) 1.1. «Ограничен рост платы 

граждан за коммунальные услуги на территории 

Аксайского городского поселения» в 2025 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

3. Контрольная точка 1.1.1. «Утверждены документы для 

оказания услуг (выполнения работ)»  

 31.03.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Постановление об 

ограничении платы 

граждан 

 

информационная 

система отсутствует 

4. Контрольная точка 1.1.2. «Заключено Соглашение о 

предоставлении иного межбюджетного трансферта» 

 

 01.06.2025  Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение  информационная 

система отсутствует 

5. Мероприятие (результат) 1.1.3. «Заключено Соглашение 

о предоставлении из местного бюджета субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам» 

 31.03.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение о 

предоставлении субсидии 

информационная 

система отсутствует 

6. Мероприятие (результат) 1.1. «Ограничен рост платы 

граждан за коммунальные услуги на территории 

Аксайского городского поселения» в 2026 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

7. Контрольная точка 1.1.4. «Утверждены документы для 

оказания услуг (выполнения работ)» 

  31.03.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Постановление об 

ограничении платы 

граждан 

 

информационная 

система отсутствует 



 

 

29 

8. Контрольная точка 1.1.5. «Заключено Соглашение о 

предоставлении иного межбюджетного трансферта» 

 01.06.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение  информационная 

система отсутствует 

9. Контрольная точка 1.1.6. «Заключено Соглашение о 

предоставлении из местного бюджета субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам» 

 31.03.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение о 

предоставлении субсидии 

информационная 

система отсутствует 

10. Мероприятие (результат) 1.1. «Ограничен рост платы 

граждан за коммунальные услуги на территории 

Аксайского городского поселения» в 2027 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

11. Контрольная точка 1.1.7. «Утверждены документы для 

оказания услуг (выполнения работ)» 

31.03.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Постановление об 

ограничении платы 

граждан 

 

информационная 

система отсутствует 

12. Контрольная точка 1.1.8. «Заключено Соглашение о 

предоставлении иного межбюджетного трансферта» 

 01.06.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение  информационная 

система отсутствует 

13. Контрольная точка 1.1.9. «Заключено Соглашение о 

предоставлении из местного бюджета субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам» 

 31.03.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение о 

предоставлении субсидии 

информационная 

система отсутствует 

14. Мероприятие (результат) 1.2. «Предоставлена субсидия 

в целях финансового обеспечения затрат на уставную 

деятельность» 

Х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

Х информационная 

система отсутствует 



 

 

30 

15. Мероприятие (результат) 1.2. «Предоставлена субсидия 

в целях финансового обеспечения затрат на уставную 

деятельность» в 2025 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

16. Контрольная точка 1.2.1. «Заключено Соглашение о 

предоставлении из местного бюджета субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам» 

до 01.06.2025 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение о 

предоставлении субсидии 

информационная 

система отсутствует 

17. Контрольная точка 1.2.2. «Отчет о достижении значений 

результатов предоставления Субсидии» 

 

до 15.01.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

отчет информационная 

система отсутствует 

18. Контрольная точка 1.2.3. «Отчет о реализации плана 

мероприятий по достижению результатов 

предоставления                                        Субсидии» 

до 15.01.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

отчет информационная 

система отсутствует 

19. Мероприятие (результат) 1.2. «Предоставлена субсидия 

в целях финансового обеспечения затрат на уставную 

деятельность» в 2026 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

20. Контрольная точка 1.2.4. «Заключено Соглашение о 

предоставлении из местного бюджета субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам» 

до 01.06.2026 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение о 

предоставлении субсидии 

информационная 

система отсутствует 

21. Контрольная точка 1.2.5. «Отчет о достижении значений 

результатов предоставления Субсидии» 

 

до 15.01.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

отчет информационная 

система отсутствует 

22. Контрольная точка 1.2.6. «Отчет о реализации плана 

мероприятий по достижению результатов 

предоставления                                        Субсидии» 

до 15.01.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

отчет информационная 

система отсутствует 



 

 

31 

23. Мероприятие (результат) 1.2. «Предоставлена субсидия 

в целях финансового обеспечения затрат на уставную 

деятельность» в 2027 году 

х Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

х информационная 

система отсутствует 

24. Контрольная точка 1.2.7. «Заключено Соглашение о 

предоставлении из местного бюджета субсидий 

юридическим лицам (за исключением муниципальных 

учреждений), индивидуальным предпринимателям, а 

также физическим лицам» 

до 01.06.2027 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

соглашение о 

предоставлении субсидии 

информационная 

система отсутствует 

25. Контрольная точка 1.2.8. «Отчет о достижении значений 

результатов предоставления Субсидии» 

до 15.01.2028 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

отчет информационная 

система отсутствует 

26. Контрольная точка 1.2.9. «Отчет о реализации плана 

мероприятий по достижению результатов 

предоставления                                        Субсидии» 

до 15.01.2028 Администрация Аксайского 

городского поселения (Чиркова 

И.Е. ,  начальник отдела) 

отчет информационная 

система отсутствует 

 

 

V. ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Развитие коммунального хозяйства» 

 

1. Основные положения  

 

1.1. Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных 

мероприятий «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными 

услугами» (далее также в настоящем разделе – комплекс процессных 

мероприятий) 

–  Администрация Аксайского городского поселения, отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Аксайского городского поселения (Чиркова И.Е. ,  

начальник отдела) 

1.2. Связь с муниципальной программой Аксайского района – муниципальная программа «Обеспечение жилищно-коммунальными услугами 

населения Аксайского района» 

 



 

 

32 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование показателя Признак 

возрастания/ 

убывания 

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа-

ционная 

система значение год 2025 2026 2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условия для бесперебойной работы объектов коммунального хозяйства находящихся в муниципальной 

собственности и безопасного функционирования систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения» 

 

1.1. Проведенные работы на 

объектах коммунального 

хозяйства муниципальной 

собственности 

возрастающий МП Условные 

единицы 

13 2023 13 13 13 Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства  

–  

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

(результата) 

Тип мероприятия 

(результата) 

Характеристика Единица 

измерения  

 

Базовое значение Значение результата по годам 

реализации 

значение год         2025 2026 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

9 10 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для бесперебойной работы объектов коммунального хозяйства находящихся в муниципальной 

собственности и безопасного функционирования систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения» 

1.1. Мероприятие (результат): 1.1. 

«Обеспечена бесперебойная 

работа объектов коммунального 

хозяйства» 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на содержание и ремонт 

объектов коммунального хозяйства 

находящихся в муниципальной 

собственности 

Условная 

единица 

1 2023 1 1 1 



 

 

33 

1.2. Мероприятие (результат): 1.2. 

«Обеспечили эффективное 

функционирование систем 

теплоснабжения, 

водоснабжения и 

водоотведения» 

Приобретение 

товаров, работ и 

услуг 

Финансовое обеспечение 

мероприятий на актуализацию схем 

теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения для эффективного 

функционирования систем 

Условная 

единица 

1 2023 1 1 1 

 
 

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий 
№  
п/п 

Наименование комплекса процессных мероприятий,  
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения  

Код бюджетной 
классификации 

Объем финансового обеспечения  
по годам реализации (тыс. рублей) 

2025 2026 2027 Всего 
1 2 3 4 5 6 7 
1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие коммунального хозяйства» (всего), в том 

числе: 
Х 

60 955,0 63 393,3 65 929,3 
190 277,6 

Местный бюджет (всего): 60 955,0 63 393,3 65 929,3 190 277,6 

2. Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечили бесперебойную работу объектов 
коммунального хозяйства» (всего), в том числе: 

 
х 

60 770,0 63 200,9 65 729,2 
189 700,1 

Местный бюджет (всего): 60 770,0 63 200,9 65 729,2 189 700,1 
 х 951 0502 03 4 03 24060 240 

 
60 770,0 63 200,9 65 729,2 189 700,1 

3. Мероприятие (результат) 1.2. «Обеспечили эффективное функционирование систем 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения» (всего), в том числе: 

х 

 

185,0 192,4 200,1 577,5 

 Местный бюджет (всего): 185,0 192,4 200,1 577,5 

 х 951 0502 03 4 03 24070 240 185,0 192,4 200,1 577,5 

 
5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы 

№  

п/п 

Наименование мероприятия (результата), контрольной 

точки 

Дата 

наступления 

Ответственный исполнитель  

(ФИО, должность, наименование 

Вид подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  



 

 

34 

контрольной 

точки 

исполнительного органа Аксайского 

городского поселения, организации) 

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 

1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для бесперебойной работы объектов коммунального хозяйства находящихся в муниципальной собственности 

и безопасного функционирования систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения» 

1 Мероприятие (результат) 1.1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечили бесперебойную работу объектов 

коммунального хозяйства»  

Х Администрация Аксайского городского 

поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник 

отдела) 

Х  

2. Мероприятие (результат) 1.1 «Обеспечили 

бесперебойную работу объектов коммунального 

хозяйства» в 2025 году 

х Администрация Аксайского городского 

поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник 

отдела) 

х  

 

3 

Контрольная точка 1.1.1. «Закупка включена в план 

закупок» 

 

 29.03.2025 

Администрация Аксайского городского 

поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник 

отдела) 

Служебная записка информационная 

система отсутствует 

 

4 

Контрольная точка 1.1.2. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок»  

 

30.09.2025 

Администрация Аксайского городского 

поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник 

отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

5  «Контрольная точка 1.1.3. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг» 

 

 31.12.2025 

Администрация Аксайского городского 

поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник 

отдела) 

Акт информационная 

система отсутствует 

6 Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечили 

бесперебойную работу объектов коммунального 

хозяйства» в 2026 году 

х Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

х  

7 Контрольная точка 1.1.4. «Закупка включена в план 

закупок» 

 

до 29.03.2026 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

план-график информационная 

система отсутствует 



 

 

35 

8 Контрольная точка 1.1.5. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок»  

 

до30.09.2026 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

9 Контрольная точка 1.1.6. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг по государственному (муниципальному) 

контракту» 

 

до 31.12.2026 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

платежное поручение информационная 

система отсутствует 

10 Мероприятие (результат) 1.1. «Обеспечили 

бесперебойную работу объектов коммунального 

хозяйства» в 2027 году 

х Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

х  

11 Контрольная точка 1.1.7. «Закупка включена в план 

закупок» 

 

до 29.03.2027 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

план-график информационная 

система отсутствует 

12 Контрольная точка 1.1.8. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок»  

 

до30.09.2027 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

13 Контрольная точка 1.1.9. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг по государственному (муниципальному) 

контракту» 

 

до 31.12.2027 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

платежное поручение информационная 

система отсутствует 

14 Мероприятие (результат) 1.2. Мероприятие (результат) 

«Обеспечили эффективное функционирование систем 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения» 

Х Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

Х  



 

 

36 

15 Мероприятие (результат) 1.2 «Обеспечили эффективное 

функционирование систем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения» в 2025 году 

х Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

х  

16 Контрольная точка 1.2.1. «Закупка включена в план 

закупок» 

 

до 29.03.2025 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

план-график информационная 

система отсутствует 

17 Контрольная точка 1.2.2. «Сведения о государственном 

(муниципальном) контракте внесены в реестр 

контрактов, заключенных заказчиками по результатам 

закупок»  

 

до30.09.2025 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 

система отсутствует 

18 Контрольная точка 1.2.3. «Произведена приемка 

поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг по государственному (муниципальному) 

контракту» 

 

до 31.12.2025 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

платежное поручение информационная 

система отсутствует 

19 Мероприятие (результат) 1.2 «Обеспечили эффективное 

функционирование систем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения» в 2026 году 

х Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

х  

20 Контрольная точка 1.2.4. «Закупка включена в план 
закупок» 

 
до 29.03.2026 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

план-график информационная 
система отсутствует 

21 Контрольная точка 1.2.5. «Сведения о государственном 
(муниципальном) контракте внесены в реестр 
контрактов, заключенных заказчиками по результатам 
закупок» 

 
до30.09.2026 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 
система отсутствует 

22 Контрольная точка 1.2.6. «Произведена приемка 
поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 
услуг по государственному (муниципальному) 
контракту» 

 
до 31.12.2026 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

платежное поручение информационная 
система отсутствует 



 

 

37 

23 Мероприятие (результат) 1.2 «Обеспечили эффективное 

функционирование систем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения»в 2027 году 

х Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

х  

24 Контрольная точка 1.2.7. «Закупка включена в план 
закупок» 

 
до 29.03.2027 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

план-график информационная 
система отсутствует 

25 Контрольная точка 1.2.8. «Сведения о государственном 
(муниципальном) контракте внесены в реестр 
контрактов, заключенных заказчиками по результатам 
закупок» 

 
до30.09.2027 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

реестр контрактов информационная 
система отсутствует 

26 Контрольная точка 1.2.9. «Произведена приемка 
поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 
услуг по государственному (муниципальному) 
контракту» 

 
до 31.12.2027 

Администрация Аксайского городского 
поселения (Чиркова И.Е. ,  начальник отдела) 

платежное поручение информационная 
система отсутствует 

 

 

 

 

Заместитель главы Администрации Аксайского  

городского поселения по вопросам ЖКХ                                                                                                                                                                                                                      

А.С. Куленок  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

39 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

40 

 


